






4  |  QUANTUM – ENERGIE PRO VÁŠ DOMOV quantumas.cz

Situace na trhu s elektřinou byla počátkem 
září 2022 zoufalá. Přestože jsme, zatím, v do-
mácí výrobě elektřiny soběstační, ceny na bur-
zách dosáhly historických rekordů a překročili 
hranici 1 000 EUR/MWh. Takové ceny ne-
jsou dlouhodobě obchodovatelné, poptávka 
poklesla, přestalo se obchodovat, případně 
se obchodovalo jenom minimálně a ceny se 
vrátily zpět k hranici 500 EUR/MWh. Výpadek 
v obchodování s elektřinou trvá již delší dobu. 
Obchodníci nechtějí vysoké ceny akceptovat, 
protože drahý nákup nemusí být vyvážen 
následným prodejem za ještě vyšší cenu. 
Nakoupená elektřina nemusí být případně ani 
některými většími zákazníky spotřebována, 
protože jejich budoucnost je mnohdy nejistá. 
Nejistota vyvolaná případnými novými lock 

downy, omezováním výroby, zavíráním podni-
ků je příliš vysoká. V důsledku toho dochází 
k odmítání přijetí nových zákazníků téměř 
všemi dodavateli, v lepším případě je nabízen 
pouze kontrakt na bázi spotových cen. Mnoho 
odběratelů malých, středních a velkých fi rem 
nemá na příští rok zajištěné energie. Platí to 
jak u dodávek elektřiny, tak i u dodávek ply-
nu. Ohroženy jsou velké průmyslové závody, 
jejichž provozy jsou náročné na spotřebu ener-
gií, ohroženy jsou i podniky menší. Všichni 
mají své zaměstnance, kteří tak mohou mít ne-
jistotu z budoucnosti a výdělku. Všichni oče-
kávají kroky vlády směřující ke stabilizaci si-
tuace. Nikdo jiný než vláda na národní úrovni, 
a samozřejmě i na celoevropské unijní úrovni, 
situaci změnit nemůže. Důležité je, aby přijaté 

řešení bylo koncepční, dlouhodobě udržitelné 
a aby řešilo příčiny, nejen následky.    

Zvyšování prodejních cen na českém trhu 
však není jediný důvod, proč měníme ceníky. 
Tím hlavním důvodem je udržitelné fungování 
naší společnosti v pozici dodavatele zemního 
plynu v nastávajícím naprosto chaotickém 
a nepředvídatelném zimním období. Vzhledem 
k očekávanému poklesu spotřeby zemního 
plynu v budoucím období jsme u navýšených 
ceníků zemního plynu nepřistoupili k navyšo-
vání záloh. Nechceme naše zákazníky a jejich 
rozpočty zbytečně zatěžovat vyššími záloha-
mi. Zálohy na zemní plyn jsou automaticky 
přepočítávány při ročním vyúčtování spotřeby 
a tento princip považujeme za dostatečný. 
Jednotlivé případy neodpovídajících příliš vy-
sokých nebo naopak nedostatečných záloh 

budeme řešit individuálně. Množství zemního 
plynu, které máme pro nadcházející zimu dlou-
hodobě nasmlouváno, bude i při tuhé zimě 
dostatečné. Našimi dodavateli jsou velké, 
mezinárodně působící společnosti. Pokud ob-
držíme všechny nasmlouvané dodávky, naši 
zákazníci dostanou plyn, který budou potře-
bovat. Ve věci zajištění zemního plynu jsme 
nemohli udělat víc. To, co nás může překvapit, 
je například záměr státu od příštího roku uvalit 
mimořádnou daň na společnosti podnikající 
v energetice. V době, kdy již desítky dodava-
telů energií ukončily činnost, si takové nové 
daňové zatížení bez jeho promítnutí do prodej-
ních cen představit neumíme. Stát chce zdanit 
mimořádné zisky, aby získal prostředky, mimo 

jiné, na fi nancování úsporného tarifu a zastro-
povaných cen. Opět jde o vynucené řešení 
důsledků stávající situace bez řešení příčin 
jejího vzniku.

K prvnímu září 2022 naše společnost také upravila ceník elektrické energie. Na rozdíl od zemního plynu u elektřiny 

v průběhu měsíce října dojde k navýšení zálohových plateb, které budou současně kompenzovány působením úsporného 

tarifu. Všichni zákazníci budou o navýšení adresně informováni. S dalšími změnami cen u elektrické energie v tomto roce 

zatím nepočítáme. 

K prvnímu září 2022 naše společnost upravila všechny ceníky zemního plynu. Tento krok jsme s ohledem na vývoj 

na trhu s energiemi udělat museli. Cenové navýšení jsme pečlivě propočítávali tak, aby bylo v souladu s vývojem jak 

indikativní ceny, kterou pro každé čtvrtletí definuje Energetický regulační úřad, tak s vývojem komoditní ceny, která je 

denně aktualizována na portálu TZB-info. Tento přístup využíváme již déle než rok a umožňuje nám nastavit ceníky tak, 

aby kopírovaly trh a nepřekročily jeho průměrné ceny.

NOVÉ CENÍKY ELEKTŘINY OD ZÁŘÍ 2022

NOVÉ CENÍKY PLYNU OD ZÁŘÍ 2022

QUANTUM_casopis_rijen_2022_TISK.indd   4QUANTUM_casopis_rijen_2022_TISK.indd   4 03.10.2022   15:40:1303.10.2022   15:40:13



QUANTUM – ENERGIE PRO VÁŠ DOMOV  |  5quantumas.cz

PREVENCE VZNIKU POHLEDÁVEK

!

Vážení zákazníci společnosti QUANTUM, a.s., splatnost záloh u naší společ-
nosti je v období od 15. do 17. dne v měsíci (informaci o konkrétním datu 
splatnosti pro daný měsíc naleznete na svém předpisu záloh). Pokud hra-
díte zálohy za energie prostřednictvím SIPO, je nutné mít celkovou částku 
potřebnou pro úhradu SIPO na svém účtu v 1. inkasním termínu (do 12. dne 

v měsíci), jinak Vaše platba neproběhne včas a Vy se, dle patných Obchod-
ních podmínek, vystavujete riziku předčasného ukončení dodávek energií 
do Vaší domácnosti. 

POZOR! Zákazníci často mylně chápou informaci, že platbu SIPO mohou za-
platit ode dne obdržení platebního dokladu do posledního dne měsíce, pro 
který je doklad vystaven. 

DŮLEŽITÉ! Obsahuje-li platební doklad SIPO platby, které mají stanovené splat-

nosti, je nutno platbu uhradit v takovém termínu, aby byly doby splatnosti 

dodrženy.

Včasná úhrada záloh prostřednictvím SIPO

Již delší dobu s pomocí nejrůzněj-
ších kampaní komunikujeme s našimi zákazní-

ky nezbytnost včasných úhrad jak zálohových plateb, tak 
i ročního vyúčtování spotřeby. Uvědomujeme si, že jde o upo-

zorňování, které může být řádně platícími zákazníky vnímáno nega-
tivně jako nadbytečné. Protože však stále existují platby zákazníků, 
které na účet naší společnosti přicházejí opožděně a ve výjimečných 
případech nepřijdou vůbec, musíme se touto agendou podrobně, 

na denní bázi zabývat. Nemůžeme si dovolit akceptovat pozdní pla-

cení nebo neplacení spotřebované energie, kterou dodáváme. 
Kdyby k tomu došlo, ohrozilo by to nejen naši společ-

nost, ale i všechny naše zákazníky, kteří platí 
včas. 

Při respektování všech zákonných nařízení jsme u zákazní-
ků, kteří zasílají peníze po datu splatnosti a u zákazníků ne-
platících, přijali zrychlený režim ukončení dodávek energií.   

v

QUANTUM_casopis_rijen_2022_TISK.indd   5QUANTUM_casopis_rijen_2022_TISK.indd   5 03.10.2022   15:40:1303.10.2022   15:40:13



6  |  QUANTUM – ENERGIE PRO VÁŠ DOMOV quantumas.cz

Ceny energií, ale i ostatních komodit se vyvíjejí 
globálně. Svět „bez hranic“, napříč propojený 
obchodními aktivitami, v očekávání neustálé-
ho růstu poptávky po všem, se stává zranitel-
ný. Zřetelná je poptávka po energiích, bez kte-
rých si život představit neumíme. Především 
ve vyspělých ekonomikách jsme na energiích 
závislí. Zatímco světový průměr roční spotře-
by energie jednoho člověka je 21 MWh, v Číně 
tato hodnota dosahuje 30 MWh, v zemích Ev-
ropské unie 38 MWh, ve Spojených státech 
amerických dokonce 78 MWh. Naproti tomu 
v Asii spotřeba energií činí průměrně 19 MWh 
a v Africe jen 4 MWh na člověka ročně. Závis-
lost na energiích v případě jejího nedostatku 
způsobuje strach, na energetických burzách 
paniku. Současné ceny energetických ko-
modit nejsou výsledkem technických nebo 
základních faktorů a nemají nic společného 
s jejich nákladovou cenou výroby a přepravy. 
Současné ceny energií jsou vyšroubovány 
strachem z jejich nedostatku. 

Světovou cenu zemního plynu na burzách 
dlouhodobě určoval asijský trh. Cena zde byla 
nejvyšší, protože největší množství zemního 
plynu bylo dodáváno ve formě LNG námořní 
dopravou. V Evropě byla nižší, protože nadpo-
loviční množství do Evropy dodaného plynu 
proudilo potrubím z Ruska, Norska a v men-
ším množství i z dalších zemí. Vloni, koncem 
roku, se situace změnila a evropské ceny se 

staly celosvětově nejvyšší a začaly ovlivňovat 
ostatní světové burzy. Co se změnilo? V sou-
ladu se strategií dosažení maximálního podílu 

energie vyrobené z čistých zdrojů, přestaly 
evropské země nakupovat zemní plyn na zá-
kladě dlouhodobých kontraktů a obchody se 
zemním plynem začaly více probíhat na den-
ním trhu. Klesl podíl plynu dopravovaný potru-
bím a vzrostl podíl dražšího plynu dodávaného 
ve formě LNG. Ze stejného důvodu většina 
evropských zemí začala omezovat a snižovat 
spotřebu všech fosilních paliv. Začaly se, bez 
adekvátní náhrady, uzavírat uhelné elektrárny 
a stopku si vysloužily i jaderné elektrárny, kte-
ré představují nejstabilnější zdroje pro výrobu 
elektřiny. Výpadek stabilních klasických zdro-
jů nebyl nahrazen nestabilními zdroji z obnovi-
telných zdrojů. V okamžiku, kdy začala válka 
na Ukrajině, došlo k dalšímu snižování toku 
zemního plynu z Ruska a energetický problém 
v Evropě začal eskalovat. Je paradoxní, že ma-
ximálních cen energií na burzách bylo dosaže-
no koncem léta, za vysokých vnějších teplot, 
v teplotně nadprůměrném roce, v okamžiku, 
kdy ještě nebylo potřeba vytápět a zásobníky 
zemního plynu byly již slušně zaplněné.

Mohou tedy ceny energií skutečně ještě růst? 

Ano, za předpokladu dalšího zvyšování paniky 
nejen na energetickém trhu, ale také vlivem 
konfl iktů v celém světě. Nejsilnějším faktorem, 
ovlivňujícím současné ceny energií, je množ-
ství zemního plynu, které přiteče z Ruska. 
Plynu, který na jedné straně nechceme a ofi -
ciálně se ho zříkáme, plynu, který na straně 

druhé nezbytně potřebujeme a objektivně ho 
nelze smysluplně nahradit jinou alternativou. 
Domníváme se, že současná situace nemů-

že vyhovovat nikomu. Změna nastat musí, 
jde jen o to, kdy k ní dojde. Cena energií se 
nemůže zvyšovat donekonečna. Aktuálně je 
cena zemního plynu 8krát vyšší než v USA. 
Cena elektrické energie je ve srovnání s USA 
čtyřnásobná. Roční spotřeba energií je přitom 
v USA dvojnásobná než v Evropské unii. Nej-
vyšší cena energií na světě v Evropské unii je 
něco, co rozhodně nechceme. Je to důsledek 
evropských ambicí být světovým leaderem 
ve výrobě zelené energie.

Položme si výše uvedenou otázku ještě jed-
nou a pokusme se najít příznivější odpověď: 
Mohou tedy ceny energií opravdu ještě růst? 
Ne, za předpokladu plynulého zásobová-
ní zemním plynem tak, jak tomu bylo dříve. 
Dosažení stabilních dodávek odstraní strach 
z nedostatku, nervozitu a paniku na burzách 
a cena energií, minimálně elektřiny a zemního 
plynu poklesne pod současnou úroveň. Jestli 
se sníží o 10 %, 25 % nebo 50 %, to dnes 
nikdo s jistotou neodhadne. Není objektivní 
důvod, abychom měli v Evropě nejvyšší ceny 
energií na světě. Energetických komodit je do-
statek. Neměli bychom si však příliš vybírat 
a měli bychom využívat ty dostupné, které 
mají vybudovanou kapacitně dostatečnou 
a léty používáním osvědčenou a spolehlivou 
infrastrukturu. Zemní plyn k nim rozhodně 
patří. Zdrojů zemního plynu máme dost i v Ev-
ropě. V Nizozemí jsou tradiční, dříve využívaná 
ložiska. Po celé Evropě jsou lokality vhodné 
k těžbě břidlicového plynu. Ve Spojených stá-
tech amerických nejvíce se rozšiřující těžba 
frakováním však v Evropě zastánce nenašla. 
Důsledek současných extrémně vysokých 
cen se se zpožděním projeví i u spotřebitelů. 
I za aktuální ceny probíhají obchody v nezane-
dbatelných objemech. Obchodují se všechny 
produkty. Denní, měsíční, kvartální i roční. 
Na nizozemské burze aktuálně se zemním 
plynem nejvíce obchodují nejdražší měsíční 
produkty na měsíce říjen 2022 až leden 2023 
s cenami přes 300 EUR/MWh. Ten, kdo musí 
kupovat, nákupní cenu promítne do svých pro-
dejů. Důsledky bohužel pocítíme všichni.

Předchozí odpovědi na otázku, zda mohou 
ceny energií ještě růst, vycházely z tržních 
principů. Administrativním a vynuceným za-
stropováním lze snížit jakékoliv ceny. Otázkou 
je, na jak dlouho a za jakou cenu. To nám uká-
že až budoucnost.     

MOHOU CENY ENERGIÍ 
JEŠTĚ RŮST?

QUANTUM_casopis_rijen_2022_TISK.indd   6QUANTUM_casopis_rijen_2022_TISK.indd   6 03.10.2022   15:40:1603.10.2022   15:40:16

https://quantumas.cz/cs/aktuality
https://www.quantumas.cz/


QUANTUM – ENERGIE PRO VÁŠ DOMOV  |  7quantumas.cz

MĚLI BYCHOM SE NAUČIT ŠETŘIT...
Šetřit musíme, nic jiného nám nezbývá, je 
to přirozené. S výjimkou posledních let, cha-
rakteristických spotřebním způsobem života, 
tomu tak bylo vždy. Poslední velká světové 
recese, iniciovaná americkou hypoteční krizí 
v roce 2007, významně ovlivnila pokles hru-
bého domácího produktu všech vyspělých 
ekonomik. Snaha se z recese proinvestovat, 
vedla k masivnímu tištění peněz. Růst HDP 
byl zaklínadlem, které určovalo směr vývo-
je. Pokud HDP rostlo, bylo vše v pořádku, 
s rostoucím HDP rostla životní úroveň. Všich-
ni byli spokojeni, investice podpořily rozvoj 
obnovitelných zdrojů. S jídlem roste chuť 
a vznikly projekty, jako je náhrada vozidel 
se spalovacími motory elektromobily.  Nyní 
se zdá, že peníze „došly“. Obecně je peněz 
na trhu dost, chybí ale státům, které si zvykly 
štědře rozdávat. Dotují se výstavby nových 
obnovitelných zdrojů, dotují se projekty elekt-
romobility, požadovány jsou dotace na drahé 
energie. Je paradoxní, že výstavba a provoz 
velkých obnovitelných zdrojů energií začíná 
být bez dotací rentabilní až při současných 
astronomických cenách elektrické energie. 

Tento stav jsme však nechtěli. Je dlouho-
době neudržitelný, proto je přirozené šetřit. 
S energiemi, s palivy, se vším, co je drahé. 
Rozumně uvažující člověk nečeká na na-
řízení úředníka, který mu řekne, co má dě-
lat. Rozumně uvažující člověk k takovému 
názoru dospěje sám. Od druhého čtvrtletí 
pozorujeme snižující se spotřebu zemního 
plynu u našich zákazníků. Protože data spo-
třeby dlouhodobě pečlivě sledujeme, i při 
zohlednění letošního teplejšího počasí, je 
snížení spotřeby zřetelné. Je to pochopitel-
né, nikdo nechce zbytečně platit a snaží se 
přirozeným způsobem najít úspory. Podle 
celostátních statistik činí meziroční snížení 
spotřeby zemního plynu za 1. pololetí 15 %. 
Je zajímavé, že spotřeba dražší elektrické 
energie ve stejném období o několik procent 
vzrostla. Je zřejmé, že technicky se lze bez 
zemního plynu obejít náhradou za jiný zdroj. 
Bez elektrické energie se však neobejdeme, 
každodenně ji potřebujeme k práci i životu. 
Snižovat spotřebu elektrické energie jde ob-
tížněji, než snižovat spotřebu zemního plynu. 
Pokud chceme snížit potenciální riziko nedo-
statku energie, rozhodně bychom se neměli 
zbavovat zemního plynu jako zdroje. Fixace 
na elektrickou energii, jako na jediný zdroj, 
může všem přinést významné problémy. 

Roční spotřeba elektrické energie v České re-
publice v loňském roce dosáhla hodnoty 74 
TWh, spotřeba plynu byla nejvyšší od roku 
2005 a dosáhla hodnoty 101 TWh. Je vcelku 
jedno, jak byl zemní plyn spotřebován, jaké 
množství spotřebovaly domácnosti, průmys-
lové podniky a jaké množství zemního plynu 
bylo využito na výrobu elektrické energie. 
Podstatné je, že spotřeba zemního plynu byla 
o 36 % vyšší. Při snížení části spotřeby zem-
ního plynu se logicky část z tohoto 
množství přesune do spotřeby 
elektrické energie. Pokud výroba 
elektrické energie vloni činila 85 
TWh, znamenalo to, že domá-
cí výroba byla o 15 % vyšší 
než domácí spotřeba. Přesto-
že jsme byli ve výrobě elektrické 
energie soběstační, cena dodáva-
né elektřiny vytrvale rostla. Soběstačnost 
ve zdrojích elektřiny však skončila. Podle 
publikované zprávy provozovatele distribuč-
ních sítí ČEPS od roku 2023 máme ve výro-
bě elektřiny trvalý defi cit. Drahou elektřinu 
budeme muset dovážet. Závislost na dovozu 
zemního plynu z Ruska je tvrdě kritizována. 
Nahradíme ji novou závislostí na dovozu 
elektřiny ze zemí, kde jí mohou mít také 
nedostatek. Co to asi udělá s cenou?  

Doporučujeme se na elektřinu, jako 
na jediný zdroj, rozhodně nespoléhat. 
Zvýšená poptávka po odběru elektrické 
energie může způsobit lokální 
výpadky distribučních 

sítí. Vždy je dobré mít více záložních zdrojů. 
Elektrocentrály a propanbutanové láhve, dří-
ve používané na kempování, se budou hodit. 
Rušit přípojku zemního plynu, v období před 
nadcházející zimou, nám připadá nezodpo-
vědné.   

QUANTUM_casopis_rijen_2022_TISK.indd   7QUANTUM_casopis_rijen_2022_TISK.indd   7 03.10.2022   15:40:1703.10.2022   15:40:17

https://quantumas.cz/cs/aktuality
https://www.quantumas.cz/


8  |  QUANTUM – ENERGIE PRO VÁŠ DOMOV quantumas.cz

Koncem srpna byl schválen vládní návrh 
takzvaného úsporného tarifu, jehož dopad 
bude zřetelný ve vyúčtování energií od měsí-
ce října 2022. Počátkem září vláda rozhodla 
o zastropování cen zemního plynu a elektrické 
energie od počátku příštího roku.

O úsporný tarif nejde, to je jen slovní hříčka. 
Jde o kombinaci příspěvku státu na úhradu 
nákladů na elektřinu a o odpuštění poplatku 
za obnovitelné zdroje. Stát do konce roku 
2023 odpustí poplatek 599 Kč na každou 
MWh elektřiny, který léta s cílem podpo-
rovat obnovitelné zdroje vybíral. Příspěvek 
státu bude v letošním roce poskytnut pouze 
u elektrické energie. V příštím roce úsporný 
tarif pravděpodobně plošně využitý nebude, 
protože dojde k zastropování cen zemního ply-
nu ve výši 3 000 Kč/MWh a elektřiny ve výši 
6 000 Kč/MWh, obojí včetně DPH. Bez daně 
z přidané hodnoty tedy zákazníci kategorie 
Domácnost a také zákazníci veřejného sek-
toru (municipalita, nemocnice, školy…) budou 
za komoditu zemní plyn platit maximálně 
2 500 Kč/MWh a za elektřinu maximálně 
5 000 Kč/MWh.

Státní podpora formou úsporného tarifu 
a zastropovaných cen řeší důsledek mylné 
koncepce energetiky postavené právě na ob-
novitelných zdrojích. Je to řešení, které není 
udržitelné. Stát nemůže dlouhodobě doto-
vat vysoké ceny energií z prostředků, které 
od spotřebitelů formou daní vybírá. Dlouhodo-
bě defi citní rozpočet státu nemůže poskytnout 
účinnou podporu. Ani úsporný tarif, ani zastro-
pované ceny neřeší příčiny, které současné 
situaci předcházely. Pokud nebudou například 
u zemního plynu uzavírány dlouhodobé kon-
trakty a nebude ho na trhu dostatek, tak jako 
tomu bylo dříve, nemůže dojít k podstatné 
změně směrem k nižším cenám. Dlouhodobé 
kontrakty nebyly u většiny evropských států 
obnovovány, protože převládal názor, že plyn 
v budoucnosti nebude potřebný a obejdeme 
se bez něj. Skutečnost je však jiná.

Evropská komise se čtvrtletní periodou pub-
likuje report o vývoji evropského trhu s elek-
třinou a zemním plynem. Reporty obsahují 
i maloobchodní ceny komodit elektřiny a zem-
ního plynu, včetně všech poplatků a daní, kte-
ré v jednotlivých zemích Evropské unie platí 
koncoví zákazníci, kterými jsou domácnosti. 

Porovnáním těchto cen v jednotlivých zemích 
získáme zajímavé informace.

Nejnižší ceny elektřiny a plynu v Evropské 
unii mají dle reportu Evropské komise za prv-
ní čtvrtletí 2022 v Maďarsku, cena elektřiny 
i zemního plynu je dva a půlkrát nižší než 
u nás. Poměr ceny elektřiny a zemního plynu 
dosahuje v České republice, Polsku, Maďar-
sku a na Slovensku přibližně trojnásobku, 
zatímco v Německu, Velké Británii a Belgii 
dosáhl čtyřnásobku a ve Španělsku dokonce 
pětinásobku. V České republice se pohybu-
jeme s cenou elektřiny na 80 % a s cenou 
zemního plynu na 77 % průměrné ceny všech 
zemí Evropské unie. Porovnáním uvedených 
cen s cenami z reportu za třetí čtvrtletí 2021 
vyplývá, že průměrná cena elektřiny ve všech 
zemích Evropské unie se za půl roku zvýšila 
o 26 %, u zemního plynu o 42 %. Nejvyšší na-
výšení ceny elektřiny za posledních šest mě-
síců má Řecko (+116 %), Španělsko (+78 %) 
a Itálie (+76%). Jsou to paradoxně země, kte-
ré mají ze všech zemí Evropské unie nejlepší 
podmínky pro využívání obnovitelných zdrojů. 
V České republice se cena elektřiny navýšila 
o 29 %.  Nejvyšší navýšení ceny plynu za po-
sledních šest měsíců má Belgie (+89 %), Itálie 
(+64 %) a Německo (+43 %). V České repub-
lice se cena plynu navýšila o 32 %. Naopak 
v Maďarsku, v jediné zemi Evropské unie, 
došlo během posledního půl roku ke snížení 
cen elektřiny a zemního plynu. Přes všechny 
související negativní vlivy jsou celkové dopa-
dy na spotřebitele u nás zatím menší, než je 
průměr všech zemí Evropské unie.

Pokud budeme nadále následovat politiku 
orientace výhradně na obnovitelné zdroje, 
budou se naše ceny energií stále více přibli-
žovat k evropskému průměru. Je zřejmé, že 
ani úsporný tarif, ani zastropované ceny, ře-
šící důsledky současné situace, ji dlouhodobě 
vyřešit nemohou. Dilema vlády, jak tento stav 
řešit, proto nekončí.

VLÁDNÍ PODPORA – ÚSPORNÝ TARIF 
A ZASTROPOVANÉ CENY
Diskuze o očekávaném úsporném tarifu, který zachrání spotřebitele před vysokými cenami energií, běží již půl roku. Úsporný 

tarif a zastropované ceny energií jsou témata, která rezonují médii a logicky zajímají každého spotřebitele. Představitelé 

vlády opakovaně tvrdí, že nenechají spotřebitele energií padnout. Spotřebitelé jsou proto oprávněně zvědavi, co vláda vymyslí 

a jaký dopad to bude mít. 

QUANTUM_casopis_rijen_2022_TISK.indd   8QUANTUM_casopis_rijen_2022_TISK.indd   8 03.10.2022   15:40:1803.10.2022   15:40:18

https://quantumas.cz/cs/aktuality
https://www.quantumas.cz/


CENY PLYNU - MAPA EVROPY

Cena plynu v Eurocentech / kWh (včetně všech daní a poplatků)

CENY ELEKTŘINY - MAPA EVROPY

Cena elektřiny v Eurocentech / kWh (včetně všech daní a poplatků)

QUANTUM – ENERGIE PRO VÁŠ DOMOV  |  9quantumas.cz

Rychlost, s jakou před nastávající topnou sezonou pracují někteří politici, 
je nevídaná. Dne 20. 7. 2022 vyšla na webu Evropské unie tisková zprá-
va, že Evropská komise navrhuje opatření ke snížení poptávky po zem-
ním plynu o 15 %. O šest dní později na témže webu vyšla tisková zpráva, 
že členské státy se dobrovolně zavázaly tento návrh přijmout. O další dva 
týdny později již byl publikován návrh vyhlášky Ministerstva průmyslu 
a obchodu České republiky, zaměřený na snížení spotřeby zemního plynu 
a ostatních fosilních paliv, předkládaný ministrem Jozefem Síkelou.

Zajímavé je, že závazek snížit spotřebu zemního plynu o 15 % oproti 
předchozímu období byl v době publikování návrhu vyhlášky v podstatě 
již splněn. Jen za prvních 5 měsíců tohoto roku byla spotřeba zemní-
ho plynu meziročně o 19 % nižší, po očištění od vlivů počasí byla nižší 
o 11%. Podle veřejných informací za pololetí již úspora očištěná o vlivy 
počasí přesáhla požadovaných 15 %. 

Návrh vyhlášky nereguluje pouze objekty vytápěné zemním plynem, 
ale i ostatními fosilními palivy.  V příloze návrhu vyhlášky jsou uvedeny 
požadované vnitřní teploty např. v obývacích místnostech a kancelářích 
18 °C, tepleji může být v koupelnách a školních učebnách 19 °C. Vyhláš-

ka je platná pro objekty dálkově vytápěné, nejde tedy o rodinné domy 
s vlastním zdrojem vytápění. Týká se však všech typů škol, zdravotnictví, 
veřejných prostor a podobně. Vyhláška řeší to, co v Německu ve vět-
ších městech již půl roku funguje. Omezení dodávek tepla, teplé vody, 
uzavření a omezení provozů plaveckých bazénů a jiných objektů s větší 
spotřebou tepla.

Pokud bude návrh v předkládané podobě schválen a v praxi využíván, 
nižší spotřeba plynu může mít své negativní důsledky. V bytových do-
mech se nižší spotřeba zemního plynu zřejmě promítne do vyšší spotře-
by elektrické energie. Tam, kde bude zima, spotřebitelé logicky využijí 
elektrické přímotopy, což při vyšší ceně elektřiny oproti plynu více zatíží 
jejich rodinný rozpočet. V zimních podmínkách může zvýšená spotřeba 
elektřiny způsobit přetížení distribuční sítě.

Prostory s významně sníženou teplotou nebudou provozovány.  Vzroste 
nemocnost dětí i dospělých, více bude opět využívána forma distančního 
vyučování a home offi ce. V zájmu udržení přijatelné teploty se přestane 
větrat. V podstatě se vrátíme zpět do doby covidové, navíc nám bude 
zima.  

BEZ ENERGIÍ BUDE ZIMA

QUANTUM_casopis_rijen_2022_TISK.indd   9QUANTUM_casopis_rijen_2022_TISK.indd   9 03.10.2022   15:40:1803.10.2022   15:40:18

https://quantumas.cz/cs/aktuality
https://www.quantumas.cz/


 

10  |  QUANTUM – ENERGIE PRO VÁŠ DOMOV quantumas.cz

SOLÁRNÍ TERMICKÉ PANELY QUANTUM

BENEFITY NAŠEHO ŘEŠENÍ

 nabízíme návrh přímo na míru Vašeho domu

 využití Vašeho stávajícího otopného systému

 rychlá návratnost investice 

Ideální řešení k ohřevu teplé vody v    domácnosti nebo Vaší společnosti. Ušetřete s námi energii.

nepřímotopný zásobníkový ohřívač vody QUANTUM

spirála výměníku ohřevu solárními panely

expanzní nádoba pro TUV QUANTUM

spirála výměníku ohřevu plynem

efektivní solární stanice TACOSOL

plynový kondenzační kotel QUANTUM

BENEFITY NAŠEHO ŘEŠENÍ

Ideální řešení k ohřevu teplé vody vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv      domácnosti nebo Vaší společnosti. Ušetřete s námi energii.

BENEFITY NAŠEHO ŘEŠENÍ

p y p g

UM

DODÁVÁME KOMPLETNÍ SESTAVU VŠECH 

HLAVNÍCH KOMPONENT SOLÁRNÍHO SYSTÉMU

QUANTUM_casopis_rijen_2022_TISK.indd   10QUANTUM_casopis_rijen_2022_TISK.indd   10 03.10.2022   15:40:1903.10.2022   15:40:19

https://quantumas.cz/cs/aktuality
https://www.quantumas.cz/
https://quantumas.cz/cs/solarni-systemy-pro-ohrev-vody



